
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

5c361f4c0e641c0da0172f65e10d80d0eab551221157c8be459f80347ee680e4

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 72 

din 19 februarie 2020 

privind aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate 

din bugetul Consiliului Local al Municipiului Arad pentru anul 2020 al 

Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” 

de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrată cu  nr. 11034 din 13.02.2020,   

Analizând raportul Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială 

Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, prin care se propune aprobarea 

Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul 

Consiliului Local al Municipiului Arad pentru anul 2020, înregistrat cu nr. 2698 /11.02.2020,      

Luând în considerare prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările 

și completările ulterioare, 

Analizând prevederile Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor 

copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând seama de prevederile Legii nr. 257/2013 pentru modificarea și completarea Legii 

nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 17/2000 privind asistența socială a 

persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

În conformitate cu  prevederile Ordonanței Guvernului nr. 68/2003 privind serviciile 

sociale, aprobată cu modificări prin Legea nr. 515/2003, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Ținând seama de prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 691/2015 pentru 

aprobarea Procedurii de monitorizare a modului de creştere şi îngrijire a copilului cu părinţi 

plecaţi la muncă în străinătate şi a serviciilor de care aceştia pot beneficia, precum şi pentru 

aprobarea Metodologiei de lucru privind colaborarea dintre direcţiile generale de asistenţă 

socială şi protecţia copilului şi serviciile publice de asistenţă socială şi a modelului standard al 

documentelor elaborate de către acestea, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 7, art. 13, art. 14^1, art. 15, art. 16^1, art. 35^2, art. 

36, art. 40 din Legea nr. 174/2018 privind modificarea și completarea Legii nr. 217/2003 pentru 

prevenirea și combaterea violenței în familie, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 3 alin. (2) lit. b) din Anexa nr. 2 - Regulamentul-

cadru de organizare şi funcţionare al direcţiei de asistenţă socială organizate în subordinea 

consiliilor locale ale municipiilor şi orașelor ale Hotărârii Guvernului nr. 797/2017 pentru 

aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă 

socială şi a structurii orientative de personal,  

Având în vedere prevederile art. 1 din Ordinul Ministerului Muncii şi Justiţiei Sociale 

Nr. 1086/2018 privind aprobarea modelului-cadru al Planului anual de acţiune privind serviciile 



sociale administrate şi finanţate din bugetul consiliului judeţean/consiliului local/Consiliului 

General al Municipiului Bucureşti, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad,  

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți 

din totalul de 22), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), d), alin. (7) lit. b), alin. 14, art. 

139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

 Art. 1. Se aprobă Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și 

finanțate din bugetul Consiliului Local al Municipiului Arad, pentru anul 2020, conform 

Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcţia de Asistenţă Socială 

Arad, prin serviciile de specialitate și se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciului 

Administraţie Publică Locală.  
 

 

 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Direcția de Asistență Socială Arad 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 19.02.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



ROMÂNIA                                                PROIECT                                      Avizat 

JUDEŢUL ARAD                                                                                   SECRETAR  GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                Lilioara STEPANESCU  

CONSILIUL LOCAL                            Nr. 62/13.02.2020 

 

H O T Ă R Â R E A nr. ______ 

din __________________2020 

privind aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate 

din bugetul Consiliului Local al Municipiului Arad pentru anul 2020 al Serviciului public de 

interes local „Direcția de Asistență Socială Arad” de sub autoritatea  

Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrată cu  nr. 11034 din 13.02.2020,   

Analizând raportul Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială 

Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, prin care se propune aprobarea 

Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul 

Consiliului Local al Municipiului Arad pentru anul 2020, înregistrat cu nr. 2698 /11.02.2020,      

Luând în considerare prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările 

și completările ulterioare, 

Analizând prevederile Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor 

copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând seama de prevederile Legii nr. 257/2013 pentru modificarea și completarea Legii 

nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 17/2000 privind asistența socială a 

persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

În conformitate cu  prevederile Ordonanței Guvernului nr. 68/2003 privind serviciile 

sociale, aprobată cu modificări prin Legea nr. 515/2003, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Ținând seama de prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 691/2015 pentru 

aprobarea Procedurii de monitorizare a modului de creştere şi îngrijire a copilului cu părinţi 

plecaţi la muncă în străinătate şi a serviciilor de care aceştia pot beneficia, precum şi pentru 

aprobarea Metodologiei de lucru privind colaborarea dintre direcţiile generale de asistenţă 

socială şi protecţia copilului şi serviciile publice de asistenţă socială şi a modelului standard al 

documentelor elaborate de către acestea, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 7, art. 13, art. 14^1, art. 15, art. 16^1, art. 35^2, art. 

36, art. 40 din Legea nr. 174/2018 privind modificarea și completarea Legii nr. 217/2003 pentru 

prevenirea și combaterea violenței în familie, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 3 alin. (2) lit. b) din Anexa nr. 2 - Regulamentul-

cadru de organizare şi funcţionare al direcţiei de asistenţă socială organizate în subordinea 

consiliilor locale ale municipiilor şi orașelor ale Hotărârii Guvernului nr. 797/2017 pentru 

aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă 

socială şi a structurii orientative de personal,  

Având în vedere prevederile art. 1 din Ordinul Ministerului Muncii şi Justiţiei Sociale 

Nr. 1086/2018 privind aprobarea modelului-cadru al Planului anual de acţiune privind serviciile 

sociale administrate şi finanţate din bugetul consiliului judeţean/consiliului local/Consiliului 

General al Municipiului Bucureşti, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad,  

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), d), alin. (7) lit. b), alin. 14, art. 

139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

 Art.1. Se aprobă Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și 

finanțate din bugetul Consiliului Local al Municipiului Arad, pentru anul 2020, conform 

Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcţia de Asistenţă Socială 

Arad, prin serviciile de specialitate și se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciului 

Administraţie Publică Locală.  

 

 

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                                           SECRETAR GENERAL 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Varga Ramona/Varga Ramona               COD PMA-S4-01 

 DAS Arad 



 

 PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 11034 din 13.02.2020 

 
 

 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

 

În temeiul prevederilor art. 136, alin (1) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 - privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, îmi exprim inițiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: ”Aprobarea Planului anual de acțiune 

al Serviciului Public de interes local ”Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 

 

Ţinând cont de propunerea Serviciului Proiecte, strategii sociale, logistică din cadrul 

Direcției de Asistență Socială Arad privind elaborarea Planului anual de acțiune 2020, potrivit 

actelor normative în vigoare, consider legală și oportună adoptarea unei hotărâri privind 

aprobarea Planului anual de acțiune al Serviciului Public de interes local ”Direcţia de Asistenţă 

Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

                                          

 

 

PRIMAR, 

Bibarț Călin 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Ramona Varga / Ramona Varga 

DAS Arad 



 

                                          

Nr.  2698/11.02.2020                                                                                      Viceprimar 

                                                                                                                  Ing. Levente Bognar           

  

 

R a p o r t 

 

Referitor la: referatul de aprobare înregistrată cu nr. 11034 din 13.02.2020,  a  domnului Călin 

Bibarț,  Primarul municipiului Arad. 

Obiect: aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate 

din bugetul local al municipiului Arad, pentru anul 2020 

 

Luând în considerare prevederile art. 112, alin.(3), lit. b)  din Legea nr. 292/2011 a 

asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare, autoritățile administrației publice 

locale elaborează planurile anuale de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate 

din bugetul local; 

Ținând seama de prevederile art.118 alin.(1) și (3) din Legea nr. 292/2011, planurile anuale 

de acțiune privind serviciile sociale se elaborează în conformitate cu măsurile și acțiunile 

prevăzute în strategia de dezvoltare a județului de care aparțin și se transmit pentru consultare 

consiliului județean, anterior aprobării acestora prin hotărâre a consiliului local; 

Analizând prevederile Hotarârii Guverului nr.797/08.11.2017 pentru aprobarea 

regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a 

structurii orientative de personal; 

Prin adresa nr.1939/30.01.2020 a fost transmis Consiliului Județean Arad, pentru consultare, 

Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul local al 

Municipiului Arad pentru anul 2020; 

 

 

                                                                PROPUNEM: 

  

Art.1: Aprobarea, prin Hotărâre a Consiliului Local a Municipiului Arad, a Planului anual de 

acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul local al Municipiului Arad 

pentru anul 2020 al  Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”,  

conform anexei care face parte integrantă din prezentul raport.  
 

Director general                   Avizat juridic                      Șef serviciu 

           Oana  Pârvulescu                   Bulai Rareș                        Varga Ramona 
 

 

 
 

 

 
 

Ramona Varga/Ramona Varga 

DAS Arad 
 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de Asistenţă Socială Arad 
Serviciul proiecte, strategii sociale și logistică  

România 310318 Arad    Str. Calea Radnei Bl. 108    tel.+40-257-283134  fax +40-257-270227 

e-mail: proiecte@dasarad.ro   






















